CHÍNH PHỦ
Số: 27/2008/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2008

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/CP ngày 23 tháng 01 năm

1995 của Chính phủ về tổ chức, nhiệm vụ và quyền hạn của Quản lý thị trường

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Thương mại số 36/2005/QH11 ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 189/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

NGHỊ ĐỊNH :

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/CP ngày 23 tháng 01 năm

1995 của Chính phủ về tổ chức, nhiệm vụ và quyền hạn của Quản lý thị trường như

sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3:

"Điều 3. Tổ chức bộ máy cơ quan quản lý thị trường các cấp như sau:

1. Cục Quản lý thị trường do Cục trưởng phụ trách, có không quá 03 Phó Cục

trưởng giúp việc. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Cục trưởng, Phó Cục trưởng do Bộ

trưởng Bộ Công Thương quyết định.

Trong trường hợp cần có số lượng Phó Cục trưởng nhiều hơn số lượng nêu trên, Bộ

trưởng Bộ Công Thương thống nhất với Bộ trưởng Bộ Nội vụ trình Thủ tướng Chính

phủ quyết định.

Cục Quản lý thị trường có Cơ quan đại diện tại thành phố Hồ Chí Minh và thành phố

Đà Nẵng. Các Cơ quan đại diện được sử dụng con dấu và mở tài khoản tại Kho bạc

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11613

Nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Chi cục Quản lý thị trường do Chi cục trưởng phụ trách, có không quá 03 Phó Chi

cục trưởng giúp việc. Chi cục trưởng đồng thời là Phó giám đốc Sở Công Thương.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chi cục trưởng - Phó giám đốc Sở Công Thương do Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định theo đề nghị

của Giám đốc Sở Công Thương. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Phó Chi cục trưởng do

Giám đốc Sở Công Thương quyết định theo đề nghị của Chi cục trưởng.

3. Đội Quản lý thị trường do Đội trưởng phụ trách, có không quá 03 Phó Đội trưởng

giúp việc. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động Đội trưởng, Phó Đội trưởng,

Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thuộc Chi cục và điều động cán bộ, công chức

của Chi cục Quản lý thị trường do Chi cục trưởng quyết định.

4. Việc bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo của Chi cục Quản lý thị trường phải bảo

đảm các tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật".

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4:

"1. Kiểm tra việc thi hành pháp luật và các chính sách, chế độ, thể lệ trong hoạt động

thương mại, công nghiệp trên thị trường, thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành

thương mại. Đề xuất với Bộ trưởng Bộ Công Thương những chủ trương, biện pháp

cần thiết để thực hiện đúng pháp luật và các chính sách, chế độ trong lĩnh vực này.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thương mại cho các tổ chức và cá nhân

hoạt động liên quan đến thương mại".

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5:

"1. Kiểm tra việc tuân theo pháp luật các hoạt động thương mại, công nghiệp của tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành thương

mại. Đề xuất với Sở Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương kế hoạch, biện pháp về tổ chức thị trường, bảo đảm lưu thông hàng hoá

theo pháp luật, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các vi phạm trong hoạt động thương mại,

công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thương

mại cho các tổ chức và cá nhân hoạt động liên quan đến thương mại trên địa bàn

tỉnh".